

**Информация о результатах контрольного мероприятия  
«Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным  
требованиям составления и представления бюджетной отчетности  
за 2022 год главного администратора бюджетных средств –  
Управления финансов, экономики и имущественных отношений  
Администрации Анадырского муниципального района»  
(Акт от 11 апреля 2023 года)**

В целях реализации полномочий Контрольно – счётного органа Анадырского муниципального района (далее – КСО Анадырского района) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в соответствии с нормами, установленными Федеральным законом от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетном органе Анадырского муниципального района, утвержденным Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12.12.2011 г. №278, Пунктом 2.5 Плана работы Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района на 2023 год, утвержденного Распоряжением Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района от 25.12.2022 №08-од, КСО Анадырского района по результатам контрольного мероприятия подготовлен акт от 11 апреля 2023 года.

**Цель контрольного мероприятия:**

Проанализировать и оценить содержащуюся в годовой бюджетной отчетности информацию о бюджетной деятельности Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального района, провести выборочную проверку полноты и достоверности отчетности, законности, результативности и эффективности исполнения бюджета Анадырского муниципального района за 2022 год.

**Предмет проверки:**

Нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, регламентирующие процесс исполнения местного бюджета; бюджетная отчетность и иные дополнительные материалы, документы и пояснения к ним, подтверждающие исполнение Решения Совета депутатов Анадырского муниципального района о бюджете Анадырского муниципального района за отчетный финансовый год, представленные участниками бюджетного процесса.

**Объект проверки:** Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального района (далее – «Управление финансов», «Учреждение»)..

Согласно графе 4 строки 010 «Доходы бюджета – всего» Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора,

администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (далее – форма 0503127) на 2022 год Управлению финансов утверждено бюджетных назначений по администрируемым доходам в объеме 1 088 241,4 тыс. рублей, из них исполнено, согласно графе 5 строки 010 формы 0503127 – 1 028 118,3 тыс. рублей, или 94,5% от планового показателя.

Бюджетные ассигнования Управления финансов в представленной к проверке бюджетной росписи от 01.01.2023 на 3 559,7 тыс. рублей, или на 4,0% больше бюджетных ассигнований, утвержденных Решением о бюджете на 2022 год (в редакции от 19.12.2022). Причины сложившейся ситуации в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражены.

В ходе проведения соответствия показателей Решения о бюджете на 2022 год показателям сводной бюджетной росписи районного бюджета и показателям бюджетной росписи Управления финансов установлено следующее.

В ходе настоящего контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

1). Утвержденные Решением о бюджете на 2022 год (с учетом изменений 19.12.2022) бюджетные назначения не соответствуют показателям бюджетной росписи расходов по состоянию на 01.01.2023 (отклонение 3 559,7 тыс. рублей).

2). В нарушение пункта 152 Инструкции 191н причины отклонения по неисполненным назначениям по расходам, в разделе 3 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки ф. 0503160 не раскрыты.

3). В связи с тем, что объем кредиторской задолженности больше объема неисполненных бюджетных назначений (36 959,1 тыс. рублей), кредиторская задолженность в размере 74 994,5 тыс. рублей считается не обоснованной.

4). В нарушение пункта 168 Инструкции 191н критерии определения показателей, подлежащих отражению в Приложении (форма 0503171) (размер финансового вложения, вид финансового вложения, иные критерии), Управлением финансов и главным распорядителем бюджетных средств не установлены.

5). В нарушение пункта 173 Инструкции №191н в графе 1 формы 0503178 Управлением финансов не указаны номера банковских счетов и лицевых счетов, открытого субъекту бюджетной отчетности.

6). В нарушение вышеназванного пункта Инструкции №191н и п. 69.1 Федерального стандарта № 37н в таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» в графе 3 не раскрыты причины неисполнения положений текстовых статей решения о бюджете.

С целью устранения выявленных нарушений действующего законодательства, и недопущения их в дальнейшем, предлагается следующее:

1. Обеспечить контроль за соблюдением требований и норм Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». Обратить особое внимание на заполнение пояснительной записки к годовой бюджетной отчетности, повысить информативность содержания пояснительной записки.

2. Обеспечить контроль за соблюдением норм Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета, действующего в текущем финансовом году.

О результатах рассмотрения выводов и принятых мерах, необходимо предоставить информацию в Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального района в срок до 13 октября 2023 года.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт, который подписан без разногласий.

Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка правомерности и эффективности использования субвенции на осуществление полномочий в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» направлен в Совет депутатов Анадырского муниципального района и Главе Администрации Анадырского муниципального района.